## SECTIO PRIOR.

**P**RIMA PROPOSITIO EST: Eum qui dubitat quidem speculatorius, an aliquid illicitum sit, sed rationabilis de causa non dubitat prae*dictè* (ut pote prudenter ex tali causa iudicans id sibi licere) posse voluntate in suam cum tali iudicio conformare: quod idem est, ac dubium speculatorium non impedit quo minus quis sequi possit id, quod conscientia ex aliqua rationabili causa dictat in contrarium. Hæc, quam ex C. iet. habet Nauar. ad cap. Si quis autem D. p. nient. distin. 7. num. & probatur per illud quod in cap. Quid culpatur 23. queft. i. definitur, milites dubitantes, an bellum quod gerere iubentur a suo principe sit iniustum: si quidem illud gerere, sibi licitum esse iudicent ex rationabili causa (qualis est quod teneantur obediens Principis sui præcepto, quando certum non est illud esse contra Dei præceptum) posse eidem iudicio conformare suam voluntatem, atque adeo tale bellum gerere. Probatur quoque ratione: quia nec ignorantia, nec conscientia impedit ut quo minus ex rationabili causa possit homo iudicare, accredere aliquid esse sibi licitum, atque adeo rectè voluntatem suam cum tali iudicio conformare in agendo: vel omitendo. Quare nec impedit dubitatio speculatoria. Antecedens, quod attinet ad ignorantiam, patet ex cap. Si virgo 34. queft. 2. ex quo habetur virginem nescientem quod nupserit viro alieno, seu cui non potuit nubere, non peccare, dum per copulam carnaliter ei lungitur: sic neque is peccat retinendo fundum alienum, qui nescit alienum esse. Cuius rei causa rationabilis ibidem redditur: quod cum tandem quisque bona fide posse dicatur, quamdiu se possidere ignorat alienum: illa non male sed prudenter iudicat & credit, licitum sibi esse talem copulam, quia licitum est copulari proprio marito: quemadmodum hic prudenter iudicat licitam sibi esse talem possessionem, quia licitum est propria possidere: aut quia in dubio melior est conditio possit: ens: iuxta cap. Ex literis, De probationibus. De cuius accommodatio ne ad hanc rem legendus est Thomas Sanchez lib. 2. D: matrimon. disp. 41. queft. 2. Quod vero attinet ad scientiam idem antecedens patet ex eo, quod Iudex (vt D. Thomas confirmat 2. queft. 67. art. 2. & sententiam esse frequenter receptam nota: Nauar. in seq. num. 129.) quamvis euidenter sciat aliquem esse innocentem, ideoque absoluere illicitum esse illum condemnare: tamen ex rationabili causa (vt est quod ipsa persona sit publica, id est conscientia ferte debet secundum sententiam publicam ex allegatis, & probatis) prudenter iudicet & credat sibi licere illum probatum nocentem condemnare: neque peccat voluntate suam conformando tali iudicio. Adhuc quia nomine conscientia significatur particula illud iudicium, quo homini intellectus suis dicitur licitum sibi esse, & nunc aliquid agere vel omittere: dici non potest propriè quod in casibus propositis, ac in aliis similib. agatur contra conscientiam dubium, aut etiam aliquatenus contra conscientiam: immo potius dici debet quod agatur secundum conscientiam, & eam rectam: quandoquidem agetur homine ex rationabili causa iudicante, firmiterque erende hic & nunc quid licitum sibi esse.

**S**ECUNDA PROPOSITIO EST: Quamvis quis speculatorius certus sit aliquid esse licitum, si tamen prædictè dubius sit: hoc est, dubitare an hæc & nunc id sibi licet (ut vnuenit ei qui scit licitum absoluere esse docere in die festo: sed dubitar, an id sibi in hoc die festo licet) peccare id ipsum agendo. Ratio est: quia voluntas applicatur ad actionem non per speculatorium, sed per prædictum iudicium: eaque applicatio reddit actionem deformem, seu defectuosa, si non fiat eo modo quo debet: ut censetur non fieri, quando fit cum vacillatione applicans, iuxta cap. Qui bona 17. queft. 1. atque illud D. Iacobii cap. 1. Qui hæstat similis est fluctui mariis qui a vento mouetur & circumfuerit.] Quibus accedit ratio: quia facultas non potest in actu suum recte exire, nisi sit ad unum determinata. Que est doctrina Nauarri in supra citato numero 61.

**T**ERTIA PROPOSITIO EST: Eum peccare qui agit illud de quo dubitat speculatorius, seu an absoluere, & in se sit illicitum: neque ex rationabili causa prudenter sufficienterque ad moralem ce: titudinem expensâ, iudicat & credit sibi id ipsum hæc &

nunc licere. Hæc probatur ex eo, quod iuxta cap. Dominus<sup>3</sup> De secundis nuptiis: ea quæ dubitat de morte prioris coniugis & iuxta cap. Inquisitionis, De sententiæ excommunicati. ea quæ dubitat de aliquo legitimo impedimentoo matrimonij, debitu exigere non possit: hoc uno nomine, quod nulla detur rationabilis causa, ex qua iudicet & crederet talem copulam; cum absoluere illicita sit, non esse quoque respectu illicita: ut quæ ad alios, sic & quoad se. Absurdum est enim, dubitante absoluto, an aliquid sit illicitum, non dubitare pariter an sibi illicitum, nisi rationabilem habeat causam, ob quam prudenter iudicet & credit, sibi peculiariter licitum esse. Nam ut is qui absoluere sit aliquid esse peccatum, consequenter sit & sibi esse ita qui dubitare absoluere (quandoquidem re existente dubia, non est danda certa sententia ex c. Graue 11. q. 3.) consequenter & quod le dubitat, nisi occurrat causa aliqua rationabilis non dubitandi. Quare sicut homo non potest ab ipso peccato id agere, de quo prædictè, dubitat, sine sibi illicitum, ut paulo post offendit: urita nec potest illud, de quo dubitat: speculatorius, seu absoluere si nullam rationabilem causam habeat sub talibz dubitatione formandæ prudenter conscientiam quod id ipsum quoad se, sit licitum.

De conscientia dubia, dubio prædicto.

## SECTIO POSTERIOR.

**Q**VARTA PROPOSITIO Eum qui agit id, de quo prædictè dubitat an sibi sit hic & nunc licitum, cum de illius contrario sit securus: hoc est, sciat licitum sibi esse illud non agere, peccare agendo. Quod est conscientia dubia: voluntate nostram conformari non posse in eo cuius contrarium licitum esse, certo constat. Probatur: quia quicunque sine rationabili causa id agit in quo exponit se probabili periculo peccandi, cum sciat le posse aliter facere, peccati: iuxta illud Ecclesiast. 3. Quia amet periculum peribit in illo. Sed talis est illa de quo loquitur, ut manifestum est. Ergo is peccat. Deinde quicunque in agendo postponit amorem Dei alicui creature, peccat: inordinata in voluntate agit. At ille qui ob amorem sui vel alterius creature, agit dubitans probabiliter se in agendo displaceat Deo, interim certè sciens quod cessando a tali actione, Deo non displacebit: postponit amorem Dei alicui creature, ut patet à simili. Quia si quis ob amorem Petri id agit, quo ex se perditum amorem Ioannis dubitat, cum sciat le hunc integrum conservaturum, non agendo manifestè ostendit le postponere amorem Ioannis, amori Petri.